Ma. G. Non intendo.

A. Farò che m’intenderete, ma non fuggiate, ricordatevi della promessa: non dichiarate voi le lettioni latine colle glosse, o chiose, che chiamate latine?

Ma. G. Si bene.

A. Per cagion di essemplio dichiarate due versi di Virgilio, come solete nelle schuole, percioche se voi dichiaraste come diceva Tullio, replicando le medesime parole dell’autore non fareste utile alcuno.

Ma. G. In che modo?

A. Voi da queste parole incominciate il libro. Arma virumque cano. Se voi diceste, cano, cano: arma, arma: quae, quae: virum, virum: non fareste frutto et non si chiamerebbe dichiarare.

Ma. G. Ego Virgilius, cano, idest canto, arma, idest bella, quae, pro et virum, scilicet Aeneam illum hominem fortissimum, qui, idest Aeneas, primus, idest ante alios profugus, idest exul, fato idest deorum praeordinatione, venit, accessit Italiam, pro in Italiam, ab oris, idest à regionibus, Troiae illius provinciae, et civitatis in Phrygia.

A. Questo era quello che diceva l'Oratore, che il luogo delle buone, et proprie parole, che haveva usate il buon Poeta, dichiarando così, poneva le non proprie, et non idonee.

Ma. G. In che modo?

A. Perché la lingua latina è a noi forastiera, et non propria nostra, come de gli antichi, non conosciamo la sua proprietà. O se ci fosse Virgilio, o Cicerone, che risa farebbero: voi dicevate: ego cano, idest canto, io non so, anzi, ho voglia à dire quelli che altri sente, io son certo, che Virgilio non harebbe qui detto canto, dove dicesse cano, come nel principio della Georgica disse, hinc canere incipiam, perche cantare, è cantare come fanno i pastori, et altri che cantano, come ivi, disse di due, che sapevano ottimamente cantare. Et cantare pares, et respondere parati. Et altrove, accio andiamo cantando, io ti leverò questo peso. Cantantes ut eamus ego hoc te fasce levabo, et Cesare disse di uno, che leggendo cantichiava con una pessima gratia, cum cantas, male cantas, cum legis cantas, et come io credo Virgilio quivi non voleva dir, che volesse cantare come ho detto de pastori, et come noi, quando cantiamo i versi de Poeti, ma che voleva scrivere in verso i fatti d'arme et le lodi d'Enea. Come Tibullo anche nel principio del suo Heroico, volendo dire delle lodi di Messala disse, te Messala canam non havrebbe detto cantabo, quivi non nego, che come dicono i grammatici, canosi derivi da canto, ma dico, che la proprietà d'un verbo differisce dall'altro, et che quel vostro, idest, che usate tanto nelle chiose è un gran bugiardo, et il più delle volte mente per la gola, et insegna di molte corruptioni, et guasta la lingua latina, percioche la proprietà delle parole si dovrebbe insegnare sopra tute le cose à fanciulli, et se altrimenti altre volte si trova, che gli autori confondino un verbo, non si debbe mettere in uso da giovanetti, come se un certo disse nel principio: Fortunam Priami cantabo et nobile bellum, vedete come ne ridesse Horatio? Et se per somiglianza si trovasse cantare per canere, non sarebbe ne poeti gran meraviglia, mutate hora quel detto di Cesare, et dite, cum canis male canis, cum legis, canis, non è quel desso, non è già bello, non mi piace, perche? Perciò che è guasta, et corrotta quella proprietà che significa cantas, donde si vede, che non si può mettere l'uno nel luogo dell'altro, che sono differenti: la lingua volgare, non havendo altra parola, che cantare, dice cano et canto con la medesima voce, et non offende noi, ma offenderebbe bene i latini, ma veggiamo due altre parole della vostra dechiaratione arma, idest bella, quivi il fanciullo impara per questa falsa dichiaratione, che si puo